
VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

 

 
 
 

Šablona č. 7, sada č. 1 

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět 

Vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

Tematický okruh Rozmanitost přírody 

Téma Poznávání zvířat a jejich společenství 

Ročník 2. 

Anotace 
V tomto pracovním listě mají žáci pomocí hádanek poznat názvy 

zvířat a zařadit je do vhodného společenství. 

Očekávaný výstup a 
klíčové kompetence 

Žáci poznávají zvířata na základě jejich charakteristických znaků. 

Žáci zařazují zvířata do jejich společenství. 

Klí čová slova Společenství rybníka; lesa; louky a pole; domova 

Druh učebního 
materiálu 

Pracovní list 

Autor/vytvo řeno Mgr. Renáta Lukášová     únor  / 2012 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

Předmět: Člověk a svět 
Třída: 2 
Téma: Rozmanitost přírody 
Učivo: Ur čování zvířat a jejich společenství 
Rozsah vyučovacích hodin: 1 
Pomůcky: pracovní list  
Charakteristika:  V tomto pracovním listě mají žáci pomocí hádanek poznat názvy zvířat a 
zařadit je do vhodného společenství. 
Práce s pracovními listy: Jednotlivé hádanky mohou žáci vyplňovat samostatně nebo je 
učitel čte postupně. 
Důležité však je, aby po prvním cvičení následovala společná kontrola (popř.oprava) a teprve 
poté se pokračovalo následujícím cvičením. 
 
 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

Cvičení1. 
 
1. Žiji ve vodě. Na suchu bych brzy zemřel. Nemám rád rybáře ani Vánoce.  KAPR 
 
 
2. Chvíli jsem ve vodě, chvíli na suchu. Vypadám jinak při narození a jinak  
    v dospělosti. Moje sestra prý i umí předpovídat počasí.    ŽÁBA 
 
 
3. Říká se o mně, že mám několik životů a že jako černá přináším smůlu. Jsem KOČKA 
    oblíbená u lidí, hlavně jako mládě. 
 
4. V krajině se moc neschovám, barevné peří totiž mám. Musíš tiše být  BAŽANT 
     jinak mě moc nespatříš. Patřím mezi větší ptáky, nežiji však v kleci. 
    Myslivců se tuze bojím. 
 
 
 5. Znáš o mně hodně pohádek. Říká se, že jsem mazaná všemi mastmi.  LIŠKA 
    Lidé mě však nemají v lásce, neboť zlou nemoc mohu šířit. 
 
 
6. Málokdo mě živého v přírodě viděl. V zimě hodně spím.  
Můj kožich černou a bílou barvu má.      JEZEVEC 
 
 
7.  Nejlepším přítelem jsem, věrný a užitečný umím být.    PES 
 
 
8. Pilná jsem a sama nežiji. Jednu královnu mám a tu jen poslouchám.  VČELA 
 
 
9. Barvami hýřím a radost rozdávám.Nesahej však na mne, neboť jemná křídla mám. MOTÝL 
 
 
10. Hopsám si to přírodou. Můj příbuzný však v kleci musí být.   ZAJÍC 
I já si musím dávat pozor na myslivce i lišky. 
 

Cvičení 2. 
     les       pole a louka              rybník         dvorek 
 
liška    bažant    kapr          kočka 
jezevec    včela    žába                     pes 
    motýl         
    zajíc 
Cvičení 1. Poznáš zvířátka, která žijí v naší republice? 
 
1. Žiji ve vodě. Na suchu bych brzy zemřel. Nemám rád rybáře 
ani Vánoce. 
 
………………………………………………………………………… 
 
2. Chvíli jsem ve vodě, chvíli na suchu. Vypadám jinak při 
narození a jinak v dospělosti. Moje sestra prý i umí předpovídat 
počasí. 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

 
………………………………………………………………………… 
 
3. Říká se o mně, že mám několik životů a že jako černá přináším 
smůlu. Jsem oblíbená u lidí, hlavně jako mládě. 
 
………………………………………………………………………. 
 
4. V krajin ě se moc neschovám, barevné peří totiž mám. Musíš 
tiše být jinak mě moc nespatříš. Patřím mezi větší ptáky, nežiji 
však v kleci. Myslivců se tuze bojím. 
 
…………………………………………………………………………. 
 
 5. Znáš o mně hodně pohádek. Říká se, že jsem mazaná všemi 
mastmi. Lidé mě však nemají v lásce, neboť zlou nemoc mohu 
šířit. 
 
……………………………………………………………………….. 
 
6. Málokdo mě živého v přírodě viděl. V zimě hodně spím. Můj 
kožich černou a bílou barvu má. 
 
……………………………………………………………………. 
 
7.  Nejlepším přítelem jsem, věrný a užitečný umím být. 
 
……………………………………………………………………. 
 
 
8. Pilná jsem a sama nežiji. Jednu královnu mám a tu jen 
poslouchám. 
 
………………………………………………………………………. 
9. Barvami hýřím a radost rozdávám. Nesahej však na mne, 
neboť jemná křídla mám. 
…………………………………………………………………………. 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

 
10. Hopsám si to přírodou. Můj příbuzný však v kleci musí být. 
I já si musím dávat pozor na myslivce i lišky. 
 
………………………………………………………………….. 
 
 
Cvičení 2. Zkus uhodnutá zvířátka zapsat do správného sloupečku podle toho, 
kde je můžeš nejčastěji vidět. 

 
     les  pole a louka   rybník       dvorek 
 
……………. ……………. ……………. ………….. 
………….. …………... …………... ………… 
………….. …………... …………... ………… 
………….. …………... …………… ………… 
 



VY_32_INOVACE_ČSRL_VII-1-10 

Autorem materiálu je Mgr. Renáta Lukášová, 
Waldorfská škola Příbram, Hornická 327, Příbram, okres Příbram 

Inovace školy – Příbram, EUpenizeskolam.cz 

 

 

Cvičení 3. Namaluj do rámečku další jedno zvíře, které žije: v lese, na poli nebo 
na louce, u rybníka, doma. 

 
      les            pole a louka  rybník     dvorek 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 

   


